EPISTOLAE 1661 141

num accuset; nec de eo praeterea quicquam.7 Haec verba adeo 
moverunt eum, ac si vel gravissima dixissem. Inter alia, in contro
versia, quam tibi movit, mire se torquet, et quae aliorum respectu a 
te dicta, solitarie sumendo statum controversiae te inter et Bilsium 
de chyli per mesaraicas rubras motu esse defendit. Sed videtur 
occasionem Exsequiarum Hepatis8 aut ignorare aut reticere et prae- 11 
terea admodum volante oculo Spicilegium tuum pervolvisse.9 Namque 226 
et verus lymphae a te primum observatus motus de throno hepar 
dejecit, et ipse in Spicilegio Secundo,10 ubi de lymphae motu Bilsiano

10 agis, in hoc cardine observationum tuarum salutem versari ais,11 et 
rogas, ut fidem suam brevi exsolvat. Sed his non consideratis in chyli 
interpretatione Bilsiana haerens Deusingius, ut chyli motum e lacteis 
in hepar demonstret Bilsius, iniqua te conditione postulare dicit, ac 
si Bilsius hoc non promisisset; cum tamen in Epistolica Dissertatione 
dicat, contentum in lacteis succum partim in hepar ferri, partim in 
thoracicum ductum, seque illud ad oculum demonstraturum pollicea
tur.12 Sed haec et caetera in Responsione ad Vindicias ejus fusius 
diducta videbis, quam una cum disputationibus et adjuncto illis De 
oculorum glandulis tractatu brevi, favente Deo, habebis;13 habuisses

20 jam dudum, nisi varia etiam praeter ante memorata impedimenta 
moram mihi injecissent. Dum autem hic occupatus sectiones interdum 
ad partes voco, quaedam non ante visa mihi se offerunt. Nam praeter 
varia salivae vasa et illa lachrymalia in glandula oculi externa jam 
ante observata etiam in lachrymali caruncula duo ejusdem generis 
vasa || observavi, ad cartilaginis latera utrinque unum, quae stylum 227 
nullo negotio admittunt. De punctorum lacrymalium continuatione 
admodum manifesta nihil addam, cum eam tibi a clarissimo Borri- 
chio jam ante significatam existimem,14 et brevi cum Tractatu de glan
dulis oculorum de illa plura sis visurus.15 De alio vero excretorio vase,

30 quod in narium tunica non ita pridem observavi, dubia quaedam 
occurrunt, de quibus a te informari optarem. Cum enim in ovillo, 
punctorum lacrymalium continuationem accuratius examinaturus, 
narium ossa effringerem, vidi remotis ossibus in narium tunica vascu
lum lymphaticorum instar splendens anteriora versus decurrere, 
ideoque pro lymphatico reductorio habere coepi. Cum vero naribus 
sectione apertis supra manifestum continuati punctis lacrymalibus 
meatus egressum, foveam vel sulcum angustum et nigricantem, per 
quem in praedictum vas viam seta patentem invenit, notarem, et
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accuratius locum, ultra quem seta penetrare non valuit, inspicerem, 
patuit ex radicibus, quas ibi agit, manifestis, lymphaticum excreto
rium esse. Mirum autem in tunica non crassa a minutulis istis glandu
larum portionibus tam elegans prodire. Sed magis miror, quo fine 

228 humor ibi 11 secretus ad narium extrema deducatur, cum ostium ejus 
vix ad digiti latitudinem inde sit remotum. Dicerem excrementitium 
esse, sed videmus in aliis corporis nostri partibus excretum per ejus
modi vasa humorem certo usui destinatum nec plane excrementitium 
esse, hic autem, cum vix extra canalem suum sit, quin simul sit extra 
corpus, non video, cui usui possit esse, ideoque nec nomen illi invenio. 10 
Quod si itaque tuam mihi hac de re sententiam communicare digna
tus fueris, magno tua in me merita cumulo augebis. Praeter haec 
etiam Bilsii experimentum de motu chyli, cum Amstelodami essem, 
imitatus sum;16 sed illam in sanguine diversitatem non inveni, licet ad 
tertiam horam in vivis detinuissem canem, qui vel integrum diem in 
hoc tormento vixisset; sed cum unica vice tentasse non sufficiat ad 
certi quid concludendum, prima occasione idem saxum volvam, licet 
fatear me tam longis cruciatibus non sine horrore illos torquere. De 
philosophiae certitudine multum gloriantur Cartesiani ;17 vellem, ita 
certo mihi persuaderent, ac ipsi sunt persuasi, nullam esse brutis 20 
animam nec differre, utrum bruti vivi nervos an automati, quod actu 
movetur, chordas tangas, disseces, uras; vivi enim animalis viscera 

229 et va- || sa aliquot horis saepius et libentius rimarer, cum multa
videam inquirenda, quae alia ratione non licet exspectare. Vidi alias 
etiam in eodem subjecto thoracicum ductum descendenti a colli 
glandulis lymphatico continuum esse18 (stylus enim per illum immissus 
ad medium fere hujus adscendebat, ulteriorem progressum impediente 
valvula) nec in axillarem immediate se exonerare, sed in utriusque 
ductus concursu (quo etiam plura alia confluunt) alium formari 
canaliculum, qui in gyrum sinuatus circa axillaris jugularisque con- 30 
finium se in sanguinem exonerat. Per hunc ex venis tum in thoracicum 
ductum, tum in lymphatica reliqua sanguinem varie vasa illa agi
tando tandem vi quadam coegi refluere, ut ea de re certior essem. 
Saepius ante stylo in axillarem per thoracicum viam in canibus 
frustra affectavi, nec unquam distincte adeo ac tum temporis pro
gressum ejus continuare valui. An saepius et certa quadam via eadem 
observare licebit, proxima occasione, si Deo placuerit, videbo. Bilsius 
etiamnum silet, nec scio, utrum feriae caniculares a maledicendo
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parcas. T[uus obsequent[issimus discip|ulus ^t- ,

vacationem illi concesserint, an in perpetuum ab illo opere sit feria
turus.19 Quod publica spectat, nihil in praesens scribenti se offert, nisi 
quod febres hic || plurimos invadant, quorum multi non tam morbi 230 
vi quam propria culpa succumbunt.20 Necdum enim ulla malignitas 
observata nec ullae conspectae maculae; Amstelodami tamen quam 
hic magis saeviunt, et retulit mihi ante paucos dies clarissimus 
Golius,21 sibi a medico quodam Amstelodamensi per litteras relatum, 
unå et eadem nocte plusquam centum homines febri correptos sine 
tamen ullis gravioribus symptomatibus. Sed nimis forsan te detineo,